
Pag. 1 di 4 
 

 
 GIUNTA REGIONALE  

 

Determinazione DPH008/334 Data: 15/07/2025 
 

 

DIPARTIMENT 

O 

LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE 

OGGETTO 
ATTO A CARATTERE DI ESTREMA URGENZA. 

ISTITUZIONE E GESTIONE DEL FONDO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE (FIIA): 

- RATIFICA CONVENZIONE CON FIRA 

- IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

- la LR N. 23 del 31/07/2018 T.U. in materia di Commercio – Titolo VIII, Capo II “Disciplina 

delle attività regionali in materia di commercio estero, promozione economica ed 

Internazionalizzazione delle imprese”; 

- la LR. N. 24 del 09/12/2024 “Disposizioni in materia sociale, sanitari, di attività produttiva, 

trasporti, politiche della montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e 

finanziaria”, art. 16 (norme finanziarie per il sostegno alle attività di Internazionalizzazione 

delle imprese operanti nei distretti industriali abruzzesi), per il sostenere e promuovere la 

partecipazione attiva delle predette imprese sui mercati internazionali; 

- la LR N. 1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2025)”, all’art 20 (norme finanziarie per il sostegno alle attività di Internazionalizzazione 

delle imprese operanti nei distretti industriali abruzzesi), prevede che al: 

o comma 1- al fine di garantire il rilancio delle attività produttive delle imprese 
operanti nei distretti industriali abruzzesi, la Regione Abruzzo sostiene e promuove 
la partecipazione attività delle predette imprese sui mercati internazionali - 

o comma 2 – per le finalità di cui al comma 1, la regione Abruzzo destina le economie 

regionali libere rinvenienti dalla gestione conclusa dell’Accordo di programma tra 

il Ministero delle Sviluppo Economico e la regione Abruzzo “Abruzzo 2015” al 
sostegno delle attività di promozione sul mercato globale dei prodotti e dei servizi 

di ogni filiera e dei distretti industriali abruzzesi, nonché al miglioramento dei 
servizi per l’internazionalizzazione del sistema d’impresa e della struttura fieristica, 

curandone la diffusione e l’informazione; 



Pag. 2 di 4 

 

 

- la DGR n. 77 del 11/02/2025 “Bilancio finanziario gestionale 2025/2027” che assegna al 

capitolo di spesa 12440/1 missione 14, programma 1, Titolo 2, PdC 2.03.03.03.000 – 

macroaggregato 03 contributi agli investimenti, denominato “sostegno 

all’Internazionalizzazione delle imprese legge di stabilità 2025”, la somma di € 

1.000.000,00; 

- la determina del Servizio Bilancio di variazione del PdC DPB16/53 del 11/7/2025; 

 

PRESO ATTO: 

- della DGR n 426 del 8/7/2025 di approvazione del “Programma Straordinario di interventi a 

favore delle MPMI per il sostegno alle attività di Internazionalizzazione- Istituzione presso 

FiRA Spa e affidamento della gestione del Fondo per l’Internazionalizzazione delle Imprese 

Abruzzesi (FIIA)- Approvazione Schema di Convenzione”; 

- del Piano Aziendale presentato dalla Società in House Fi.R.A. Spa, con Pec RA/294522 del 

14/7/2025, allegato 1); 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire l’erogazione dei sostegni oggetto della DGR n. 426/2025 

sopra richiamata alle MPMI beneficiarie del sostegno in questione, come esplicitato nel Programma 

Straordinario allegato alla DGR 426/2025; 

 

ATTESA l’estrema urgenza del presente atto, al fine di dare immediata attuazione alle azioni di cui 

alla DGR 426/2025; 

 

VISTA la determina DPH008/330 del 14/07/2025 di accertamento e incasso somme; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere: 

- alla ratifica della Convenzione con la Società Fi.R,A. Spa sottoscritta in data 15/07/2025 e allegata 

alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. 2); 

- all’impegno per la spesa complessiva di € 1.000.000,00 di cui all DGR 426/2025 del Bilancio 

finanziario gestionale 2025/2027” assegnata al capitolo di spesa 12440/2 missione 14, 

programma 1, Titolo 2, PdC 2.03.03.01.001; 

- al pagamento e liquidazione a Fi.R.A. della quota prevista dalla Convenzione all’art. 3) pari a 

€ 1.000.000 (un milione), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modificazioni, secondo il cronoprogramma finanziario allegato (All. 3); 

ATTESO che l’obbligazione giuridica verso il soggetto beneficiario non sarà resa esecutiva né 

notificata se non a seguito dell’avvenuta assunzione del regolare impegno di spesa registrato sul 

pertinente capitolo di bilancio come stabilito dal paragrafo 5.2 del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del DLGS 118/2011; 

 

PRESO ATTO del: 

-  CUP: C98C25000090002 

-  CIG:B7A562C457 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento Lavoro e Attività 

Produttive, Servizio Attività Produttive e l’Ufficio Internazionalizzazione, Export, Promozione ed 

Attrazione degli Investimenti che curerà la corretta esecuzione dei contenuti previsti in Convenzione 

con la Società Fi.R.A. Spa; 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. 



Pag. 3 di 4 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI RATIFICARE la Convenzione con la Società in House Fi. R. A. Spa e 

sottoscritta in data 15/07/2025, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale All 2); 

2. DI DAREA TTO del carattere di estrema urgenza del presente atto, al fine di dare immediata 

attuazione alle azioni di cui alla DGR 426/2025; 

3. DI PROCEDERE all’impegno delle somme necessarie all’attuazione della DGR 426/2025 i cui 

oneri trovano la relativa copertura finanziaria sul capitolo di spesa 12440/2 missione 14, programma 

1, Titolo 2, PdC 2.03.03.01.001 – macroaggregato 03 contributi agli investimenti, denominato 

“sostegno all’Internazionalizzazione delle imprese legge di stabilità 2025”, la somma di € 

1.000.000,00 (un milione), bilancio finanziario gestionale 2025/2027; 

 

4. DI PROCEDERE al pagamento e liquidazione alla Società Fi.R.A. Spa della somma di € 

1.000.000,00 di cui alla DGR 426/2025 e alla Convenzione art. 3) con sede omissis – 

C.F. omissis; 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di 

pagamento di € 1.000.000,00 (un milione) in favore di Fi.R.A. Spa mediante bonifico bancario sul 

seguente conto corrente: 

intestato a Fi.R.A. Spa FINANZIARIA REGIONALE ABRUZZESE 

BANCA: omissis 

IBAN: omissis 
 

 

6. DI DARE ATTO del: 

- CUP: C98C25000090002 

- CIG: B7A562C457 

 

7. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento Lavoro e 

Attività Produttive, Servizio Attività Produttive e l’Ufficio Internazionalizzazione, Export, 

Promozione ed Attrazione degli Investimenti che curerà l’esecuzione dei contenuti previsti in 

Convenzione con la Società Fi.R.A. Spa; 

 

8. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica verso il soggetto beneficiario non sarà resa 

esecutiva né notificata se non a seguito dell’avvenuta assunzione del regolare impegno di spesa 

registrato sul pertinente capitolo di bilancio come stabilito dal paragrafo 5.2 del principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 del DLGS 118/2011; 

 

 

9. DI PROCEDERE SUBORDINATAMENTE ALL’ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI 

SPESA da parte del competente Servizio Ragioneria, alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei relativi allegati: 

- sul portale della Regione Abruzzo “trasparenza, valutazione e merito – amministrazione 

aperta”; 

- sul sito URP 

- sul BURAT ai sensi della vigente normativa in materia, con conseguente decorrenza dei 



Pag. 4 di 4 

 

 

termini procedimentali da tale data di pubblicazione; 
 

 

10 DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

- al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”; 

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico; 
 

 

 

Allegati:  

- Piano aziendale di FiRA all 1) 

- Convenzione all 2) parte integrante 

- Cronoprogramma finanziario all 3) 

- Programma Straordinario allegato alla dgr 426/2025 – all 4) 

- Durc all 5) 
 

 
 

 
L’Estensore 

LUIGIA CALCALARIO 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

LUIGIA CALCALARIO 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

Il Dirigente del Servizio 

NICOLA COMMITO 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 


